СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЧМЕНГСКОЕ

КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 06.11.2015 № 46
с. Кичменгский Городок

Об утверждении положения о порядке отнесения

земель к землям особо охраняемых территорий местного

значения на территории сельского поселения Кичменгское
В соответствии с частью 4 статьи 94 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет сельского поселения Кичменгское РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения на территории сельского поселения Кичменгское согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

3. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте сельского поселения Кичменгское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава поселения                                                                            В.И.Шумилов
Утверждено

решением

Совета сельского поселения

Кичменсгкое
от 06.11.2015 г. № 46
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОТНЕСЕНИЯ ЗЕМЕЛЬ К ЗЕМЛЯМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ

ТЕРРИТОРИЙ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ,
НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЧМЕНГСКОЕ
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 94 Земельного кодекса Российской Федерации и регулирует вопросы отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения в границах сельского поселения Кичменгское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области
2. К землям особо охраняемых территорий местного значения относятся земли:

1) туристско-рекреационные местности;

2) природные резерваты;

3) природно-культурные местности;

4) болотные комплексы;

5) парки.

3. Основанием отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения является нахождение на данных землях природных комплексов и объектов, имеющих особое природоохранное, научное, историко-культурное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение.
4.  Отнесение земель к землям особо охраняемых территорий местного значения осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Порядком на основании постановления администрации сельского поселения Кичменгское.
4. При принятии решения об отнесении земель к землям особо охраняемых территорий местного значения администрация сельского поселения Кичменгское при необходимости направляет запросы в органы государственной власти, органы местного самоуправления и иные органы и организации.

5. Предложения по отнесению земель к землям особо охраняемых территорий местного значения вносятся гражданами, иными органами и организациями и направляются в письменном виде в администрацию сельского поселения Кичменгское.
6. Особо охраняемые территории местного значения могут быть образованы как с изъятием  земельных участков у собственников, землевладельцев, землепользователей и арендаторов этих участков, так и без их изъятия.
Изъятие земельных участков у их собственников, владельцев и пользователей в целях создания особо охраняемой природной территории областного значения осуществляется в соответствии с федеральным законодательством.

Земельные участки в границах особо охраняемых природных территорий местного значения, не изъятые у собственников, владельцев и пользователей, используются ими с соблюдением установленного для этих земельных участков особого правового режима.

7. Решение об отнесении земель к землям особо охраняемых территорий местного значения принимается на основании следующих документов:

1) описание местоположения и площадь земель или кадастровый(е) паспорт(а) земельного(ых) участка(ов), предполагаемого(ых) к отнесению к землям особо охраняемых территорий местного значения;

2) обоснование отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения;

3) сведения о собственниках земельных участков, землепользователях, землевладельцах, арендаторах земельных участков и обладателях сервитутов, находящихся на землях, предполагаемых к отнесению к землям особо охраняемых территорий местного значения;

4) сведения о необходимости резервирования земель в целях создания новых и расширения существующих земель особо охраняемых территорий местного значения, а также о необходимости перевода земельных участков из одной категории в другую;

5) карта-схема предполагаемой особо охраняемой территории местного значения;

6) экспликация земель, предполагаемых к отнесению к особо охраняемым территориям местного значения;

7) заключение государственной экологической экспертизы;

8) сведения о категории земель, предлагаемых к отнесению к землям особо охраняемых территорий местного значения в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации;

9) информация о соответствии требованиям утверждённой градостроительной документации;

10) предложения и рекомендации по режиму использования и охраны земель, отнесенных к землям особо охраняемых территорий местного значения.

8. Администрация сельского поселения Кичменгское в двухмесячный срок с даты поступления предложения:

- рассматривает поступившее предложение и приложенные к нему документы;

- готовит проект постановления администрации сельского поселения Кичменгское об отнесении земель к землям особо охраняемых территорий местного значения;

- отказывает заинтересованному лицу в отнесении земель к землям особо охраняемых территорий местного значения;

- письменно уведомляет заинтересованное лицо о принятом решении.

Основаниями для отказа  являются:

- отсутствие установленных действующим законодательством и настоящим Порядком оснований для отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения;

- представление заведомо недостоверных или неполных сведений в предложении или документах, указанных в пунктах 5,7 настоящего Порядка.

В случае принятия решения об отказе в отнесении земель к землям особо охраняемых территорий местного значения администрация сельского поселения Кичменгское в срок не более 60 календарных дней со дня поступления предложения возвращает предложение и приложенные к нему документы заинтересованному лицу с сопроводительным письмом, в котором должны быть указаны причины такого отказа.

9. Проект постановления администрации сельского поселения Кичменгское об отнесении земель к землям особо охраняемых территорий местного значения должен содержать следующие сведения:

- о площади, границах и описании местоположения земель, основаниях отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения;

- об ответственном лице, на которое возлагается обеспечение порядка использования и охраны земель особо охраняемых территорий местного значения;

- об изъятии земельных участков, переводе их из других категорий в категорию земель особо охраняемых территорий и объектов.

- о порядке использования и охраны земель особо охраняемых территорий местного значения.

10. Постановление администрации сельского поселения Кичменгское об отнесении земель к землям особо охраняемых территорий местного значения является основанием для постановки земель на кадастровый учет или для внесения изменений в сведения кадастрового учета, а так же для перевода земель из одной категории в другую в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Вологодской  области.

11. Исключение земель из состава земель особо охраняемых территорий местного значения осуществляется в порядке, установленном для отнесения к землям особо охраняемых территорий местного значения, при наличии положительного заключения государственной экологической экспертизы в случаях:

- снятия статуса особо охраняемой территории местного значения с территории, в границах которой находятся данные земли, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Вологодской  области;

- ходатайства заинтересованных лиц, указанных в пункте 5 настоящего Порядка.
12. Изменение границ особо охраняемых природных территорий осуществляется в том же порядке, что и их утверждение.